
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO NOME 
COMERCIAL  V.UNIT QUANTITATIVO

26 ANFOTERICINA B 50MG 
INJ. I.V. FRASCO/ AMPOLA ANFORICIN B  R$       18,80 60.000

30 ATRACURIO 25MG, C/ 2,5ML, 
INJETAVEL. AMPOLA TRACUR  R$         7,01 5.000

 
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 172367

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 610 DE 28 DE ABRIL DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº11308.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA NERCI DE ALENCAR, Id. 
Funcional nº 57205442 / 2 ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 06 
de Abril de 2017 a 02 de Outubro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 06 de Abril de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 611 DE 28 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/116525.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VALDIRENE DO 
SOCORRO GONCALVES SIQUEIRA, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO Id. Funcional nº 57173269 / 1, lo tada 
no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial - SESPA, 
a contar de 25.02.2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
 
PORTARIA Nº 612 DE 28 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/161576.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA CRISTINA DE 
MENEZES BONFIM, ocupante do cargo de ENFERMEIRO Id. 
Funcional nº 54195818 / 1, lo tada no Departamento de Controle 
de Endemias - SESPA, a contar de 06/04/2017, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora, 
sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
 
PORTARIA Nº 613 DE 28 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/161576.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA CRISTINA DE 
MENEZES BONFIM, ocupante do cargo de ENFERMEIRO Id. 

Funcional nº 54195818 / 2, lo tada no Departamento de Controle 
de Endemias - SESPA, a contar de 06/04/2017, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora, 
sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
 
PORTARIA Nº 614 DE 28 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/159862.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor AMARILDO DA FONSECA 
MACEDO, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, Id. Funcional 
nº 720917 / 1, lo tado no 7º Centro Regional de Saúde - Belém 
- SESPA, a contar de 29/03/2017, por um período de 08 (oito) 
dias decorrente do falecimento de seu Genitor, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
 
   
  

Protocolo: 172279

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 10/2017, CÓDIGO Nº 
159752, EM 27/03/2017.
Onde se lê: NE n° 00036/2017
Leia-se:  NE nº 00035/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA
   

 Protocolo: 172130

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 63                                     
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
II, no município de Tucuruí, no período de 24 a 28/04/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 20/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a 19/05/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00148/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Layane Santos Sousa - CPF. Nº 992.403.943-20
Endereço: Rua 04 – Bairro: Novo Progresso – Anapú - PA
CEP: 68.365-000             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
 

 Protocolo: 172134

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 48                                    
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo I, II 
e III, no município de Santarém, no período de 24 a 28/04/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 18/04/2017
Vigência: 18/04/2017 a 17/05/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00131/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Sarah Simone Silva de Oliveira - CPF. Nº 
687.365.412-49
Endereço: AV. Bartolomeu de Gusmão, n° 1723 – Bairro: Jardim 
Santarém – Santarém - PA
CEP: 68.030-350             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
 

 Protocolo: 172136

LABORATÓRIO CENTRAL DO 
ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 143 DE 28 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA TEIXEIRA DE SOUZA, 
Matrícula nº 115355-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de maio de 
2017 a 06 de junho de 2017, referente ao triênio 07 de agosto 
de 2013 a 06 de agosto de 2016.
 

Protocolo: 172211
PORTARIA Nº 141 DE 28 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA TEREZINHA MORAES DA 
SILVA, Matrícula nº 5599571-2, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório 
Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 25 de maio de 2017 a 23 de junho de 2017, referente ao 
triênio 03 de março de 2014 a 02 de março de 2017.
 

Protocolo: 172212
PORTARIA Nº 142 DE 28 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER a servidora VERA LÚCIA DE PONTES SPADA, 
Matrícula nº 57194321-1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 04 de maio de 2017 a 02 
de junho de 2017, referente ao triênio 17 de março de 2014 a 
16 de março de 2017.
 

Protocolo: 172214

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 198 e 199 de Diárias de 28/04/2017
Objetivo:Realizar apoio técnico nas ações educativas que serão 
realizadas na Operação Pororoca/2017.
Servidores:Marilda C. Figueiredo ag. de saúde mat:5044755-1
Maria de Nazaré V. de Souza téc. enfermagem mat:2058758
Ângela Maria dos S. Sousa ag. administ. mat:721310
Maria Jaqueline Marinho A. Sardinha datilógrafa mat:5180767/1
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Origem:Castanhal/São D. do Capim Período:28 à 29/04/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 172172


